
Pag.  1 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1260 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
PO SOSTEGNO ATTIVITA' CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1260 / 2014 
 
Prot. corr. 20°-19/2/34/9-14 
Sez.  1327 
 
OGGETTO: "Commemorazione del 70° anniversario dell'eccidio di via Ghega (23 aprile 1944)". 

Palazzo Rittmeyer - Conservatorio Musicale "G. Tartini" - 23 aprile 2014. 
Coorganizzazione con l'Istituto regionale per la storia del movimento di liberazione nel 
Friuli Venezia Giulia. 
Impegno di spesa: Euro 2.366,80.-  IVA inclusa. 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 
 

Richiamato il “Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi genere ai sensi dell’art. 12 della L. 241/90 e per la coorganizzazione di eventi con persone ed 
enti pubblici o privati e disciplina del patrocinio” approvato con deliberazione consiliare n. 67 dd. 
18.12.2013; 
 

vista la deliberazione giuntale n. 136 dd. 14.04.2014, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la coorganizzazione con l'Istituto regionale per la storia del movimento di 
liberazione nel Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Salita di Gretta 38, C.F. e P.I. 00195210323) 
della “Commemorazione del 70° anniversario dell'eccidio di via Ghega (23 aprile 1944)” mediante 
l'assunzione di spese per un importo massimo di Euro 3.000,00.- (IVA compresa); 
 

visto che l'evento prevede la realizzazione di uno spettacolo in forma di lettura scenica “La 
sentenza è stata immediatamente eseguita”, che dà rappresentazione per la prima volta di quel 
tragico fatto, proprio nella giornata del 23 aprile e in quel palazzo Rittmeyer che, requisito nel 1943 
dalle truppe tedesche di occupazione, fu teatro dell'eccidio; 



Pag.  2 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1260 

 

rilevato che, in considerazione dei tempi – lo spettacolo avrà luogo il 23 aprile p.v., sono già 
in fase avanzata le attività organizzative da parte del soggetto coorganizzatore, con il che sono già in 
atto contatti con alcune ditte per la fornitura dei servizi necessari; 

 
preso atto che, in particolare, l'Istituto suddetto si è rivolto alla Cooperativa Bonawentura 

per l'organizzazione dello spettacolo e che ha contattato la Tipografia Stella s.r.l. Arti Grafiche del 
Friuli Venezia Giulia per la stampa dei programmi di sala, in linea con gli usuali programmi di sala 
utilizzati dal Conservatorio, ed altro materiale promozionale (locandine e manifesti); 

 
rilevata inoltre la specificità del servizio di organizzazione di uno spettacolo teatrale e 

l’importanza di garantire l’omogeneità e la continuità qualitativa del materiale promozionale sopra 
descritto nell'ambito di un medesimo “contenitore culturale”; 

 
richiamato il Regolamento Comunale per le spese in economia, approvato con D.C. n. 78 dd. 

4.10.2004, che disciplina le procedure da seguire per l’effettuazione di spese in economia per 
l’esecuzione di lavori e l’acquisizione di beni e servizi, in particolare l’art. 7), lett. A) che prevede si 
possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i servizi in economia 
non superino l’importo di Euro 20.000,00.- Iva esclusa; 
 

dato atto che per l’affidamento dei servizi di organizzazione dello spettacolo in forma di 
lettura scenica “La sentenza è stata immediatamente eseguita” e di stampa del materiale 
promozionale sopra descritti non è stato utilizzato il Portale degli Acquisti della Pubblica 
Amministrazione ma è stata utilizzata la procedura della trattativa privata secondo quanto previsto 
dagli artt. 4 e 7, lett. A) del vigente Regolamento Comunale per le spese in economia per i motivi 
sopra indicati (tempi ristretti, contatti avviati dal soggetto organizzatore con alcune ditte, in 
particolare con la Tipografia Stella Arti Grafiche e la Cooperativa Bonawentura già in fase avanzata, 
natura delle prestazioni, esigenze di coordinamento del servizio); 

 
che pertanto sono state interpellate 

• la Cooperativa Bonawentura (con sede legale a Trieste in piazza Duca degli Abruzzi, 3 – 
34132 Trieste, C.F. e P.I. 00746370329) per l'organizzazione e realizzazione dello spettacolo 
in forma di lettura scenica “La sentenza è stata immediatamente eseguita”, che ha presentato 
un preventivo (conservato agli atti) di Euro 1.580,00.- più IVA pari a Euro 1.927,60.- IVA 
compresa; 

• la Tipografia Stella s.r.l. Arti Grafiche del Friuli Venezia Giulia (con sede in via Caboto, 20 
34147 Trieste, P.I. 00689040327) che per l’esecuzione di n. 250 pieghevoli/programmi 
(comprensiva di cura grafica) di sala secondo formato e caratteristiche conformi agli usuali 
programmi di sala utilizzati dal Conservatorio “G. Tartini” (2 ante, formato chiuso cm. 42x15, 
carta patinata opaca da gr. 250, stampa 3 colori + vernice protettiva, cordonati e piegati) e 
altro materiale promozionale (locandine e manifesti) ha presentato un preventivo 
(conservato agli atti) pari a complessivi Euro 360,00.- più IVA, pari a Euro 439,20.- IVA 
inclusa; 
 
dato atto che i servizi suddetti non superano l’importo di Euro 20.000,00.- IVA esclusa e 

riguardano l’organizzazione, gestione e promozione di mostre e manifestazioni varie, ai sensi dell’art. 
4, lettera C) del regolamento sopra citato; 



Pag.  3 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1260 

 

ritenuto pertanto 
 

• di dare atto della coorganizzazione con l'Istituto regionale per la storia del movimento di 
liberazione nel Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Salita di Gretta 38, C.F. e P.I. 
00195210323) della “Commemorazione del 70° anniversario dell'eccidio di via Ghega (23 
aprile 1944)" presso il Palazzo Rittmeyer – Conservatorio Musicale “G. Tartini”, che si terrà 
nella giornata del 23 aprile p.v., mediante l'assunzione diretta di spese per un importo 
massimo di Euro 3.000,00.-, come disposto con D.G. n. 136 dd. 14.04.2014; 

• di provvedere all’assunzione delle seguenti spese relativa all'organizzazione della 
commemorazione: 
- grafica e stampa di n. 250 programmi di sala e alcune locandine (4) e manifesti (2) a cura della 
Tipografia Stella s.r.l. Arti Grafiche del Friuli Venezia Giulia , per un importo di Euro 439,20.- 
IVA inclusa, 
- organizzazione dello spettacolo in forma di lettura scenica “La sentenza è stata 
immediatamente eseguita” a cura della Cooperativa Bonawentura per l'importo di Euro 
1.927.60.- IVA inclusa, 
per un importo complessivo di Euro 2.366,80.- (IVA inclusa); 

 
• di affidare  

- la stampa del materiale promozionale più sopra elencato (comprensivo di cura grafica) alla 
ditta Stella s.r.l. Arti Grafiche del Friuli Venezia Giulia, per l’importo di Euro 439,20.- IVA 
inclusa; 

- l'organizzazione dello spettacolo in forma di lettura scenica “La sentenza è stata 
immediatamente eseguita” a cura della Cooperativa Bonawentura per l'importo di Euro 
1.927.60.- IVA inclusa, 

 
dato atto di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione di ulteriori spese relative 

all’organizzazione dell’iniziativa in oggetto, sempre nel limite massimo complessivo di Euro 3.000,00.- 
 
dato atto che il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 44, comma 

4 ter, della Legge Regione FVG 1/2006 e pertanto, in tale periodo, si possono effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste 
nell'ultimo bilancio definitivamente approvato; 
 

dato atto che è stato assolto l’obbligo di pubblicazione dell'agevolazione concessa sul sito 
WEB del Comune di Trieste di cui all’art. 18 “Amministrazione aperta” del decreto legge 22.06.2012 
n. 83, convertito in legge 7.08.2012 n. 134; 

 
visti gli artt. 107 e 147 bis del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) e l’art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste relativamente alla competenza 
all’adozione dell’atto;  
 

vista la determinazione dirigenziale n. 17/2014 del Direttore del Servizio Museo Arte 
Moderna Revoltella, Musei Civici, Promozione e Progetti Culturali con la quale è stata confermata 
per il periodo di un mese dall'1/4/2014, la proroga dell’incarico per la posizione organizzativa 



Pag.  4 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1260 

 

"Sostegno alle attività culturali"  alla dipendente Elena COMINOTTO, conferito con la 
determinazione determinazione dirigenziale n. 24/2013; 
 
 

DETERMINA 
 
 

per quanto esposto in premessa, 

 

1. di dare atto della coorganizzazione con l'Istituto regionale per la storia del movimento di 
liberazione nel Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste in Salita di Gretta 38, C.F. e P.I. 
00195210323) della “Commemorazione del 70° anniversario dell'eccidio di via Ghega (23 
aprile 1944)” presso il Palazzo Rittmeyer – Conservatorio Musicale “G. Tartini”, che si terrà 
nella giornata del 23 aprile p.v. mediante l’assunzione di spesa per l'importo massimo di Euro 
3.000,00.-, come disposto dalla D.G. n. 136 dd. 14.4.2014; 

2. di approvare la spesa di Euro 2.366,80.- IVA inclusa per la coorganizzazione della 
“Commemorazione del 70° anniversario dell'eccidio di via Ghega (23 aprile 1944)” presso il 
Palazzo Rittmeyer – Conservatorio Musicale “G. Tartini”, che si terrà nella giornata del 23 
aprile p.v., sostenendo le seguenti spese: 

• Euro 439,20.- IVA inclusa per la cura grafica e la stampa di n. 250 programmi di sala  e alcune 
locandine (n. 4) e manifesti (n. 2) a cura della Tipografia Stella s.r.l. Arti Grafiche del Friuli 
Venezia Giulia,  

• Euro 1.927,60.- IVA inclusa per l'organizzazione dello spettacolo in forma di lettura scenica 
“La sentenza è stata immediatamente eseguita” a cura della Cooperativa Bonawentura;  

3. di affidare: 
• il servizio di stampa e cura grafica del materiale promozionale vario (n. 250 pieghevoli 2 ante, 

formato chiuso cm. 42x15, carta patinata opaca da gr. 250, stampa 3 colori + vernice 
protettiva, cordonati e piegati e n. 4 locandine e n. 2 manifesti) alla Tipografia Stella S.r.l. Arti 
Grafiche del Friuli Venezia Giulia (con sede a Trieste, via Caboto 20, p. I.V.A. 00689040327) 
per Euro 439,20.- IVA inclusa, 

• l'organizzazione dello spettacolo in forma di lettura scenica “La sentenza è stata 
immediatamente eseguita” alla Cooperativa Bonawentura (con sede legale a Trieste in piazza 
Duca degli Abruzzi, 3 – 34132 Trieste, C.F. e P.I. 00746370329), per l'importo di Euro 
1.927.60.- IVA inclusa; 

 
4. di dare atto che il soggetto beneficiario è tenuto all’osservanza di quanto disposto dal citato 

Regolamento, con particolare riferimento all’art. 16 “Rendicontazione” e all’art. 18 
“Responsabilità e obblighi correlati ai contributi o altri benefici concessi”; 

 
5. di demandare a successivi provvedimenti l’assunzione di ulteriori spese relative alla promozione 
dell’iniziativa in oggetto, sempre nel limite massimo complessivo di Euro 3.000,00.-; 
 

 6. di impegnare la spesa complessiva di euro 2.366,80 ai capitoli di seguito elencati :   



Pag.  5 / 5 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Albanese Tel: 0406754639 E-mail: ALBANESE@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1260 

 

Anno Cap Descrizione CE Sottoconto SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 
2014 00001596 PRESTAZIONI 

DI SERVIZI PER 
PROMOZIONE 
E PROGETTI 
CULTURALI 
(MOSTRE E 
MANIFESTAZI
ONI) 

EG401 00019 1308 00604 00001 C 2.366,80   

 
   
 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
(dott.ssa Elena Cominotto) 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ELENA COMINOTTO
CODICE FISCALE: CMNLNE69D59L219L
DATA FIRMA: 16/04/2014 15:19:45
IMPRONTA: 3472D4C1D399D014716831107FFDC39873AD19E6B6AF95205FCA3936EAE8C5BD
          73AD19E6B6AF95205FCA3936EAE8C5BDF9C82151AD7F58CD9A16D706940FFB7D
          F9C82151AD7F58CD9A16D706940FFB7DCADD546542ABED47B249C4D7AD9F61E0
          CADD546542ABED47B249C4D7AD9F61E0D1C16421BA92FA2838CA0DF038F1ECCF


